ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI Nº 2542                                                         DE  27 DE DEZEMBRO DE 2007

“DISPÕE SOBRE O DESMEMBRAMENTO DE ÁREAS
INFERIORES A 125,00m², E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

   A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do

Município, faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, APROVA, e Eu, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o desmembramento do solo urbano que resulte em

imóveis de área inferior a 125,00 m², nas seguintes hipóteses:

I. Para posterior unificação da área desmembrada a outro imóvel;

II. Para regularização fundiária em caso de fundado interesse do município, devendo

ser regulamentado por Decreto específico;

Art. 2º - Fica autorizado o desmembramento de áreas abrangidas por Ruas

ou Avenidas seqüenciais já existentes, desde que as referidas áreas sejam passadas sem

nenhum ônus ao Município de Araguaína e que as mesmas sejam de interesse do

Município.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Dezembro de 2007.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal